中国石油学会
油学地字[2018]13号

第五届中国油气藏开发地质大会

通知

（第二号）

第五届中国油气藏开发地质大会第一号通知（油学地字[2018]4号）自 2018

年 1月发布以来，得到了全国油气藏开发地质领域同行的积极响应。相关学者踊

跃投稿，受邀专家认真审稿，会务相关工作有序开展。经研究决定，本届大会将

于 2018年 10月在山东烟台举行。现将具体事项通知如下：

一、会议时间与地点

1.会议时间：2018年 10月 19-22日

2.会议地点：山东省烟台市胜利石油管理局烟台疗养院

二、会议日程安排

10月 19日：会议报到

10月 20日上午：开幕式及大会报告

10月 20日下午：分会场报告

10月 21日上午：分会场报告

10月 21日下午：大会报告及闭幕式

10月 22日：长岛地质剖面考察

三、会议内容

本次大会包括大会报告、专题报告和野外地质考察。会议交流的主题共 4

方面，分别为：

1.高含水阶段中高渗油藏开发地质研究进展

重点：储层构型与油气藏连通性、低序级断层、油气藏性质动态演变与优势

渗流通道、剩余油形成与分布等方面。

2.非常规油气藏开发地质研究进展

重点：低渗、致密油气、页岩油气、煤层气、天然气水合物储层质量差异分

布、裂缝分布、油气差异分布、储层地质力学与储层可压裂性等方面。

3.缝洞型碳酸盐岩、火成岩与变质岩油气藏开发地质研究进展

重点：储集介质形成与分布、油气藏内幕结构等方面。

4.油气藏开发地质新技术研究及应用

重点：岩心分析、油气藏地质过程模拟、多学科多信息融合、油气藏地质建

模等新技术。

四、交流形式

1.会议设特邀大会报告、分会场报告、会场展板等不同类型的交流和报告形

式。

2.大会学术报告 30分钟，分会场专题学术报告 10分钟，讨论 5分钟，汇报

多媒体为 PPT文件，19日晚拷至会务组。

五、会议论文及有关要求

1.论文摘要和全文提交格式参考《石油勘探与开发》期刊编辑部的相关要求，

请提交 Word文档格式，参加交流论文请于 2018年 9月 30日前将修改后的摘要

提交至 cadg2018@sohu.com，参加优秀论文评选须提交全文，会议将制发《第五

届中国油气藏开发地质大会论文/摘要汇编》（电子版），供会议代表参考使用。

2.会场展板要求突出重点，整洁美观，每个展板内容控制在 1个版面，展板

打印尺寸为 A1纸张规格（594mm×841mm），自行打印，按要求张贴。

3.会议将评选优秀青年论文，参评人需第一作者 45 周岁（含）以下，自带

论文打印 3份，报到时提交给会务组。

4.会议报告不得涉密，文责自负。

六、注册及费用

1.会议注册费 1800元/人，学生（凭有效证件，不含博士后）减半；野外地

质考察费 500元/人（自愿参加），会议注册费及野外地质考察费在报到时以现金

形式缴纳。会议委托胜利油田烟台疗养院承担代收会议注册费、野外地质考察费

等会务工作，会议注册费和野外地质考察费发票由该单位统一开具。

2.住宿标准：标准间 360元/间；大床房 460元/间。

3.室内会议期间，住宿由会务组统一预定，费用自理。

4.野外地质考察路线、交通及餐饮由会务组统一安排。

5.为便于会议安排食宿，参会回执（附件 1）请于 2018年 9月 15日前提交

至 cadg2018@sohu.com，逾期自行安排。

七、会议组织

1．会议主办单位

中国石油学会石油地质专业委员会

中国石油学会石油工程专业委员会

中国地质学会石油地质专业委员会

中国石油大学（北京）

2．会议承办单位

中国石油化工股份有限公司胜利油田分公司

中国石油化工股份有限公司石油勘探开发研究院

3．协办单位

中国石油天然气股份有限公司勘探开发科学研究院

中海油研究总院有限责任公司

中国石油大学（华东）

中国地质大学（北京）

八、大会组织机构

1．会议组织委员会

主  任：郑和荣

副主任：张宗檩  宋新民  计秉玉  孙福街  吴胜和

委  员：（按姓氏拼音字母排序，排名不分先后）

        操应长  常学军  董  范  高永荣  何发岐  黄导武  季汉成

        姜  平  江同文  景凤江  李松泉  李战明  刘明高  刘全有

        孙冬胜  孙凌云  田立新  王渝明  王  霞  魏兆胜  武恒志

        谢  军  姚  军  张道伟  张方礼  赵春明  赵平起  赵  霞

        周  波

mailto:请于2018年9月15日前提交至cadg2018@sohu.com
mailto:请于2018年9月15日前提交至cadg2018@sohu.com

2．会议学术委员会

顾  问：熊琦华

主  任：李  阳

副主任：吴胜和  宋新民  计秉玉  胡光义  于兴河  林承焰  王志章

委  员：（按姓氏拼音字母排序，排名不分先后）

        蔡明俊  陈丙春  陈恭洋  杜庆龙  段太忠  高  珉  高兴军

        龚姚进  侯加根  胡向阳  华锐湘  黄生远  黄  凯  纪发华

        纪友亮  贾爱林  蒋裕强  梁  卫  梁文福  李  茂  李少华

        李恕军  李正科  刘建民  刘美成  刘显太  鲁新便  马达德

        马世忠  穆立华  穆龙新  庞彦明  钱根葆  屈信忠  石占中

        束青林  孙立春  谭学群  田昌炳  王光付  夏东领  徐怀民

        徐樟有  许长福  杨庆红  杨  勇  杨少春  姚广庆  尹太举

        尹艳树  岳大力  曾联波  张昌民  张国成  赵继勇  赵晓明

        周  文  朱卫红

3、会议秘书组

组  长：束青林

副组长：夏东领  岳大力

成  员：李绪明  荆  林  张  雷  邹  敏  郭秀娟

九、会议联系方式及交通提示

1、联系方式

论文（摘要）投稿邮箱：cadg2018@sohu.com

李绪明：18653690613，lixuming325.slyt@sinopec.com（胜利油田）

荆  林

mailto:zoumin.syky@sinopec.com
mailto:guoxj.syky@sinopec.com

会议不安排接机、接站，请代表自行选择交通方式：

（1）烟台蓬莱国际机场

①机场巴士 4号线：烟台国际机场站上车东方海天酒店站下车，下

车向东北方向步行约 1.5km。

②机场巴士高新区线：烟台国际机场站上车佳世客旅游票务营业站

下车步行 260m至中信实业银行站换乘 50路杨家台子海滨小区站

下车，步行 540m。

③打车费用：180元左右，需 60分钟左右抵达。

（2）烟台南站

①机场巴士 4 号线：步行 630m 至城铁南站东方海天酒店站下车，

下车向东北方向步行约 1.5km。

②高铁巴士 1 号线：步行 420m 至城铁南站海滨小区站下车，下车

向东北方向步行约 540m。

附件 1

《第五届中国油气藏开发地质大会》

参会回执

姓名  性别  年龄

工作单位  职称

通讯地址  邮编

联系电话

（必填）

E-mail

（必填）

报告/成果

题目

住宿标准

（必填）
单间                      标间

发票开具

必备信息

（必填）

单位名称  税务登记证号

单位地址  电话

开户行  账号

到达日期  交通工具

备注:

注：参会回执请发送到本次大会专用邮箱 cadg2018@sohu.com